aquela, por meio de interpostas pessoas jurídicas, viabilizou o repasse de propina aos dirigentes da estatal, assegurando
liquidações contratuais e mantendo benefícios indevidos junto à Administração Pública Federal.  

2. De acordo com a denúncia penal do Ministério Público Federal (MPF), a empresa investigada determinou o
pagamento de, pelo menos, R$ 659.794,38 (seiscentos e cinquenta e nove mil, setecentos e noventa e quatro reais e trinta e oito
centavos) em propina a Othon Luiz Pinheiro da Silva e Pérsio José Gomes Jordani, ocupantes dos cargos de Diretor-Presidente
e de Superintendente de Gerenciamento de Empreendimento da Eletronuclear, respectivamente, o que ocorreu por meio da

[...]

Os fatos narrados na denúncia do MPF dão conta de que, entre os anos de 2012 e 2013, NELSON ARISTEU
CAMINADA SABRA e ÁLVARO MONTEIRO DA SILVA LOPES, com auxílio dos colaboradores BRUNO
GONÇALVES LUZ e JORGE ANTÔNIO DA SILVA LUZ, ofereceram, prometeram e efetivamente pagaram
vantagem indevida de, pelo menos, R$ 659.794,38 (seiscentos e cinquenta e nove mil, setecentos e noventa e
quatro reais e trinta e oito centavos) a OTHON LUIZ PINHEIRO DA SILVA e PÉRSIO JOSÉ GOMES
JORDANI, ofertada e paga por determinação de representantes da Indiciada, em razão da condição de Diretor-
Presidente e de Superintendente de Gerenciamento de Empreendimento da ELETRONUCLEAR, do primeiro e

[...]

261/2024, já transitada em julgado no âmbito administrativo.

36. A CPAR destacou como prova relevante, no contexto do ato de indiciamento, a “invoice”, um documento
comercial usado para registrar uma cobrança, emitida pelo escritório Monteiro & Cavalcanti Advogados em desfavor da SNC,
no montante de USD 326.620,88 (trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e vinte dólares e oitenta e oito centavos), sem a
correspondente prestação de serviços. 

37. De idêntico modo, a Comissão também constatou a existência de notas fiscais, emitidas pela Dema
Participações Ltda, sem lastro fático idôneo a justificar o repasse de recursos do escritório de advocacia para a empresa.

[...]

Compulsando o Contrato nº GCS.A.CT-45.00140589, SEI 3231495, tem-se que na origem o contrato foi
celebrado em 09 de junho de 2011, figurando como partes a MARTE ENGENHARIA LTDA e a empresa estatal
ELETRONUCLEAR, cujo preço do contrato foi estimado em R$ 16.750.000,00 (dezesseis milhões e setecentos e cinquenta mil
reais).  

61. A CPAR teve o cuidado de pesquisar o CNPJ da empresa diretamente contratada pela estatal, verificando que a
mesma era controlada e subordinada à empresa indiciada, nos termos do SEI 3231726, subordinação e controle que perdurou
até o final de 2014.